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محمد  مرفوع

استادیار گروه حسابداری 
دانشگاه علامه طباطبایی

مهسا  الهامی

دانشجوی کارشناسی ارشد 
دانشگاه علامه  طباطبایی

بللا توجه به متفاوت بللودن اهداف مقامللات مالياتی و مراجللع تدوین کننده 
استانداردهای حسابداری و تفاوت در خصوص نحوه محاسبه سود مشمول ماليات 
وسود حسابداری، باید مصالحه ای بين آنها انجام شود. سازوکار پيشنهادی مزبور، 
ماليات معوق اسللت که برای شناسایی اثر مالياتی این تفاوت ها بطور گسترده ای 

مورد استفاده قرار می گيرد.
در سال های گذشته دو رویكرد کلی برای حسابداری ماليات های معوق ارائه 
و توسللعه یافته است. رویكرد اول که به رویكرد »تفاوت زمانی« موسوم است بر 
تفاوت های ناشی از زمان شناسایی درآمدها و هزینه ها برای اهداف گزارشگری 
مالللی و مالياتللی تمرکللز دارد. این رویكرد که سللود و زیانی اسللت چندان با 
چارچوب هللای نظری که بر ترازنامه تاکيد دارند، سللازگار نيسللت. این رویكرد 
از مفهوم تفاوت دائمی اسللتفاده می کند. در رویكرد زمانی، تفاوت های دائمی در 
محاسبه ماليات معوق نادیده گرفته می شوند. رویكرد دیگر که »تفاوت موقت« 
خوانده می شود و تمرکز آن بر ترازنامه است، در انتهای دهه 80 و ابتدای دهه 
90 قرن گذشته توسط هيئت استانداردهای حسابداری مالی آمریكا، ارائه شد. 
در ایللن رویكرد به هر تفاوتی صرف نظر از آنكه منشللا آن صورت های عملكرد 
شرکت باشد یا تفاوت بين ارزش های دفتری دارایی ها و بدهی ها، توجه می شود. 
رویكرد اخير با تعدیاتی توسط هيئت استانداردهای بين المللی حسابداری در 
استاندارد شماره 12 مورد استفاده قرار گرفته است. در این رویكرد، هر تفاوتی 
بين ارزش دفتری دارایی ها یا بدهی ها یا مبنای مالياتی آن، یک تفاوت موقتی 
اسللت. شاید در نگاه اول دو رویكرد مذکور مشابه به نظر برسند، اما ارائه مثالی 

موضوع را روشن تر می کند. 
فرض کنيد شللرکتی موجودی کالایی را به مبلللغ 120 یورو خریداری کرده 
کلله از لحاظ مقاصد مالياتی تنها 90 یللوروی آن برای اهداف مالياتی قابل قبول 
اسللت. بر اسللاس رویكرد تفاوت زمانی، این خرید بر سود حسابداری یا مشمول 
ماليات تاثيری ندارد و در نتيجه تفاوتی ایجاد نمی شود. در نتيجه در زمان فروش 
موجودی کالا، 30 یوروی مربوطه در صورت های مالی بر مبنای نرخ موثر مالياتی 
)یعنی هزینه ماليات در صورت های مالی تقسلليم بر سللود قبل از کسر ماليات( 
بيشتر از نرخ ماليات قانونی منعكس می شود. اما بر اساس رویكرد موقتی، تفاوت 

30 یورویی در محاسبه ماليات معوق مورد توجه قرار می گيرد.
تفاوت های زمانی بيانگر اقامی  درآمد و هزینه ای است که افزاینده یا کاهنده 
ماليات بوده، اما در دوره هایی غير از دوره انعكاس در صورت های مالی، اثر مالياتی 
خواهند داشللت. مطابللق رویكرد تفاوت زمانی، ماليات معوق، مالياتی اسللت که 
مربوط به تفاوت های زمانی است. نمونه ای از این تفاوت های زمانی، تفاوتی است 

که بين هزینه استهاک حسابداری و مالياتی وجود دارد.

مالیات جاری و معوق 
ماليات جاری مقادیر واقعی ماليات قابل پرداخت به دولت در رابطه با فعاليت 
تجاری در طول یک دوره گزارشللگری است. به عبارت دیگر ماليات جاری، مبلغ 
ماليات بر درآمد قابل پرداخت )یا قابل بازیافت( است که با توجه به سود مشمول 
ماليات دوره تعيين می شللود ) حصارزاده و مرفوع 1391(. اسللتاندارد شماره 12 

 برای بحث در خصوص نحوه برخورد با مالیات بر درآمد در صورت های مالی در ابتدا باید ماهیت آن را شناخت. مالیات دارای ویژگی های 
خاصی اس��ت که آن را از س��ایر هزینه های واحد تجاری مس��تثنی می کند و برخورد متفاوت تری را می طلبد. پرداخت مالیات در مقابل دریافت 
کالاها و خدمات خاصی انجام نمی شود و واحد تجاری نمی تواند در خصوص پرداخت یا عدم پرداخت آن تصمیمی  بگیرد. برخی از نویسندگان 
حسابداری با توجه به این ویژگی ها، مالیات را هزینه نمی دانند؛ بلکه توزیع سود می دانند. به عبارت دیگر از این دیدگاه، دولت به عنوان فراهم 
آورنده امکانات زیربنایی برای واحد تجاری و به عنوان یک ذی نفع در موفقیت شرکت سهیم می شود. در صورتی که دیدگاه »توزیع سود« بودن 
مالیات را بپذیریم، بس��یاری از بحث هایی که در ادامه این مقاله خواهد آمد، محلی از اعراب نخواهند داش��ت، چرا که اساسا با نحوه تخصیص 
هزینه مالیات به دوره های مالی مرتبط هس��تند و در صورتی که به مالیات به عنوان توزیع س��ود نگریس��ته ش��ود، پرسش��ی در خصوص نحوه 
تخصیص آن مطرح نخواهد ش��د. اما در هر حال دیدگاه »توزیع س��ود« بودن مالیات در عمل پذیرش چندانی نداشته است و در عمل به مالیات 

به عنوان یک هزینه نگریسته می شود و استانداردهای حسابداری بین المللی و ملی کشورهای مختلف بر این اساس تدوین شده اند.

مالیات بر درآمد
 از حسابداری مالی تا مالیاتی
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بين المللی حسللابداری، واحدهای تجللاری را ملزم می کند کلله هرگونه ماليات 
پرداخت نشده مربوط به دوره های قبل و دوره جاری را به عنوان بدهی مالياتی و 
هرگونلله اضافه پرداختی ماليات مربوط به این دوره ها را به عنوان دارایی مالياتی 

شناسایی کنند.  
ماليات معوق یک معيار حسللابداری برای تطابق آثار مالياتی رویدادها با آثار 
حسابداری آنهاست . همان طور که بيان شد ميان مبانی شناسایی درآمد و هزینه 
برای مقاصد حسابداری و مالياتی تفاوت وجود دارد. این تفاوت ها به 2 گروه عمده 

تقسيم می شوند : تفاوت های دائمی و تفاوت های موقتی.
در برخی مواقع تفاوت ميان سود حسابداری و سود مشمول ماليات به وسيله 
رویدادهایی ایجاد می شود که طبق قوانين مالياتی موجود هيچ گاه هزینه ماليات 
و ماليات پرداختنی را تحت تاثير قرار نمی دهند . برای مثال در ایران درآمدهای 
معللاف از ماليات موضوع برخی از مواد 132 تا 146 قانون ماليات های مسللتقيم 
موجب ایجاد این تفاوت های دائمی می شوند که اثر آنها در دوره های آتی به هيچ 
وجه معكوس نخواهد شد و در تعيين دارایی و بدهی مالياتی معوق نادیده گرفته 

می شوند. 
اما مسئله مهم و اساسی در استاندارد شماره 12 بين المللی حسابداری وجود 
تفاوت های موقتی ميان مبانی شناسللایی سود حسابداری و سود مشمول ماليات 
اسللت. تفاوت های موقتی ناشللی از تفاوت ارزش دفتری دارایی و بدهی با مبنای 
مالياتللی آنها اسللت که اثر این تفاوت در سللال های آتی معكوس نخواهد شللد. 
تفاوت های موقتی خود شللامل تفاوت های موقتللی افزاینده ماليات و تفاوت های 

موقتی کاهنده ماليات است. 
  تفاوت موقتی افزاینده ماليات، موجب افزایش سود مشمول ماليات دوره های 
آتی در هنگام بازیافت ارزش دفتری دارایی و تسویه ارزش دفتری بدهی می شود. 
بللرای مثال طبق قوانين مالياتی برخی از کشللورها، درآمد بهره دریافتنی که در 
دفاتر بر مبنای تعهدی شناسللایی می شللود، تا زمان وصول وجه، جزئی از سود 
مشمول ماليات محسوب نمی شود. بنابراین موجب افزایش سود مشمول ماليات 
دوره های آتی )در هنگام وصول وجه( می شود. این گونه تفاوت های موقتی افزاینده 
ماليات، موجب ایجاد بدهی مالياتی معوق می شللود. با توجه به مثال ذکر شللده، 
می توان بيان کرد که هنگام تحقق درآمد بهره اگر وجه آن در همان دوره وصول 
نشده باشد، در تعيين سود مشمول  ماليات آن دوره لحاظ نخواهد شد. بنابراین 
سللود حسابداری این دوره بيشتر از سود مشللمول ماليات خواهد بود ؛ بنابراین 
هزینه مالياتی که بر مبنای سللود حسابداری شناسایی می شود بيشتر از ماليات 
قابل پرداختی که بر مبنای سود مشمول ماليات محاسبه می شود، خواهد بود که 

این مابه التفاوت به عنوان بدهی مالياتی معوق شناسایی می  شود.
تفاوت موقتی کاهنده ماليات، موجب کاهش سللود مشمول ماليات می شود. 
بللرای مثال طبق قوانين مالياتی برخی از کشللورها مخارج تحقيق در یک دوره 
بعد از وقوع قابل احتسللاب در سللود مشمول ماليات هسللتند . بنابراین در دوره 
بعد از وقوع موجب کاهش سللود مشمول ماليات می شوند. این گونه تفاوت های 
موقتی کاهنده ماليات، موجب ایجاد دارایی مالياتی معوق می شللوند. هنگامی که 
مخارج تحقيق به وقوع می پيوندد با توجه به مبنای تعهدی در دفاتر شناسللایی 
می شود اما در تعيين سود مشمول ماليات این دوره لحاظ نمی شود؛ بنابراین سود 
حسابداری کمتر از سود مشمول ماليات خواهد بود و به تبع آن هزینه ماليات که 
بر طبق سود حسابداری محاسبه می شود، کمتر از ماليات قابل پرداخت می شود 

و ما به التفاوت به عنوان دارایی مالياتی معوق شناسایی می شود.

شناسایی و اندازه گیری مالیات معوق
مطابق اسللتاندارد شماره 12 بين المللی حسللابداری، دارایی و بدهی مالياتی 
معوق در پایان دوره گزارشللگری به نرخ ماليات دوره ای که انتظار می رود در آن، 
دارایی تحقق یافته یا بدهی پرداخت شللود، اندازه گيری می شود. به عبارت دیگر 
از روش بدهی)liability method ( اسللتفاده می شود. بر طبق این استاندارد 
هرگونه تفاوت موقتی که در پایان دوره گزارشگری روی پرداخت های مالياتی آتی 

اثرگذار است، شناسایی می شود. 

استاندارد شماره 12 تنزیل دارایی و بدهی مالياتی معوق را به علت مشكات 
و پيچيدگی هایی که ایجاد می کند، ممنوع و واحد تجاری را ملزم کرده است که 
دارایی مالياتی معوق را در پایان هر دوره مورد ارزیابی قرار دهد و اگر لازم است 
آن را کاهللش دهد. همچنين دارایی مالياتی معللوق باید برای زیان های مالياتی 
اسللتفاده نشللده دوره های قبل و یا اعتبار مالياتی استفاده نشده در شرایطی که 

سود مشمول ماليات آتی محتمل باشد، شناسایی شود. 
جمع هزینه ماليات در صورت سود و زیان شامل هزینه ماليات مربوط به سود 
مشللمول ماليات دوره و هزینه ماليات معوق و همچنين تفاوت مقدار برآوردی و 

مقدار واقعی ماليات قابل پرداخت مربوط به دوره های قبل است.

دلایل موافقان و مخالفان شناسایی مالیات معوق
اسللتاندارد شللماره 12 بين المللی حسابداری برای شناسللایی ماليات معوق 

3دليل ذکر کرده است:
1. شناسایی ماليات معوق سازگار با اصل تعهدی در حسابداری است. 

2. شناسللایی ماليات معوق در تطابق با تعریللف بدهی در چارچوب مفهومی  
اسللت زیرا یک رویداد در گذشللته برای شرکت، تعهدی در قالب افزایش ماليات 
قابل پرداخت در آینده ایجاد می کند که مقدار آن به طور قابل اتكایی قابل برآورد 

است. همين طور دارایی مالياتی معوق نيز شرایط تعریف دارایی را دارد .
3. اگر اثر مالياتی آتی رویدادها شناسللایی نشود، سود بيشتر یا کمتر از واقع 
نشان داده می شود که این مسئله منجر به مازاد یا کسری سود تقسيمی  پرداختی 

می شود.
همچنيللن برخی اعتقاد دارند از آنجا کلله در این روش ماليات بين دوره های 

مختلف تخصيص می یابد، با تداوم فعاليت شرکت سازگاری بيشتری دارد.
در مقابل مخالفان می گویند:

1. این روش نامفهوم و پيچيده و پاره ای موارد ابهام دارد.
2. اطاعات مربوطی را به استفاده کننده ارائه نمی کند.

با توجه به دلایل مخالفان تاکنون استاندارد مشابهی برای ایران تدوین نشده و 
در خصوص مواردی از قبيل هزینه استهاک و ... معمولاً روش های ذکر شده در 

قوانين و مقررات مالياتی در حسابداری مالی نيز به کار گرفته می شوند. 

نحوه ارائه در صورت های مالی 
بلله طور معمول، ماليات معوق هم همانند ماليات جللاری به عنوان درآمد یا 

هزینه در صورت سود و زیان دوره گزارش می شود به استثنای 2 مورد زیر:
 1 . ناشی از رویدادی باشد که مستقيما در حقوق صاحبان سهام یا صورت سود 
و زیان جامع شناسایی شده باشد که در این صورت ماليات مربوطه نيز مستقيم 

در حقوق صاحبان سهام یا صورت سود و زیان جامع شناسایی می شود.
 2. ماليات معوق اوليه شناسایی شده مربوط به دارایی ها و بدهی های تحصيل 
شده در یک ترکيب تجاری که به عنوان تعدیل سرقفلی درنظر گرفته می شود. 

ازجمله مواردی که باید در صورت سود و زیان جامع شناسایی شود، می توان 
به تجدید ارزیابی دارایی های ثابت و همچنين تفاوت ناشی از تسعير صورت های 
مالی عمليات خارجی اشاره کرد. همچينين تعدیات انجام شده در سود و زیان 
انباشللته اول دوره ناشی از تغيير در رویه های حسللابداری که به گذشته تسری 
داده می شود و همچنين اصاح اشتباه با اهميت مصادیقی برای شناسایی هزینه 

ماليات معوق در بخش حقوق صاحبان سهام است. 
ماليات معوق در صورت وضعيت مالی شللرکت باید جللدا از دیگر دارایی ها و 
بدهی ها و در طبقه دارایی ها و بدهی های غيرجاری گزارش شللود بنابراین حتی 
از دارایی و بدهی مالياتی جاری نيز متمایز می شللود. طبق این استاندارد، تهاتر 
دارایللی و بدهی مالياتللی جاری و همچنين دارایی و بدهللی مالياتی معوق تنها 

هنگامی که 2 شرط زیر وجود داشته باشد، امكان پذیر است:
1. واحد تجاری حق قانونی برای تهاتر مقادیر شناسایی شده داشته باشد. 

2. واحد تجاری قصد پرداخت ماليات را بر مبنای خالص داشته باشد.
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بررسی تطبیقی استاندارد بین المللی با استاندارد حسابداری آمریکا
با توجه به پروژه های هماهنگ سللازی انجام شده در سال های اخير، مشاهده 
می شود که ماليات بر درآمد یكی از استانداردهایی است که هيئت استانداردهای 
بين المللی حسللابداری و هيئت اسللتانداردهای حسابداری مالی آمریكا سعی در 
هماهنگ سازی آن دارند که البته هنوز نهایی نشده است. با وجود اصول مشابه 
اسللتاندارد بين المللی و آمریللكا در خصوص ماليات )هللر دو رویكرد ترازنامه ای 
و تفللاوت موقتی را برای محاسللبه ماليات معوق مورد اسللتفاده قرار داده اند( باز 
هم تفاوت های ميان رویه های موجود در اسللتانداردهای بين المللی حسللابداری 
و اسللتاندارد حسابداری شماره 109 آمریكا مشللاهده می شود. در این بخش به 

بررسی و بيان وجوه تشابه و افتراق ميان این استانداردها پرداخته می شود. 
ازجمله شباهت هایی که ميان اسللتانداردهای بين المللی حسابداری و اصول 

پذیرفته شده آمریكا وجود دارد می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. اسللتانداردهای بين المللی و اسللتانداردهای آمریللكا، واحد تجاری را ملزم 
می کند که برای حسللابداری اثر مالياتی جاری و مورد انتظار رویدادها از رویكرد 

ترازنامه ای استفاده کند. 
2. طبللق هر 2 اسللتاندارد، ماليات معوق برای تفاوت هللای موقتی مربوط به 

سرقفلی غيرقابل قبول برای مقاصد مالياتی شناسایی نمی شود.
3. اثر مالياتی رویدادهایی که به طور مستقيم حقوق صاحبان سهام را تحت 

تاثير قرار داده است، در همان حقوق صاحبان سهام شناسایی می شود. 
4. هر دو مرجع تنزیل ماليات معوق را مجاز نمی دانند.

هم چنين وجوه افتراق ميان اسللتانداردهای بين المللی حسللابداری و اصول 
پذیرفته شده آمریكا را نيز می توان به شرح زیر خاصه کرد:

1- در آمریللكا ماليللات معوق می تواند جللاری یا غيرجاری باشللد، اما طبق 
استانداردهای بين المللی تنها به صورت غيرجاری طبقه بندی می شود.

2- مبنای مالياتی طبق استاندارد آمریكا و بين المللی در پاره ای موارد متفاوت است.
3- در خصللوص انتقال دارایی بين شللرکت های یک گروه رویه های متفاوتی 

تجویز شده است.
4- اثللرات ماليات معوق ناشللی از شناسللایی اوليه یک دارایللی یا بدهی در 

استانداردهای بين المللی استثنائاتی دارد.
5- نرخ مالياتی مورد استفاده در استانداردهای آمریكا نرخی است که در حال 
حاضر توسط قوانين مالياتی تجویز شده است و نرخ پيش بينی شده آتی کاربرد 
ندارد، در حالی که در اسللتاندارد بين المللی اسللتفاده از نرخ های پيش بينی شده 

آتی را تجویز می کند.
6- در شللرایط مالياتی نامشخص، اسللتاندارد آمریكا فرایندی دومرحله ای که 
شناخت را از اندازه گيری جدا می کند، را به کار می گيرد، در صورتی که استانداردهای 

بين المللی تجویز خاصی ندارد و فرایند اتخاذی می تواند یک یا دومرحله ای باشد.

نتیجه گیری
متفاوت بودن اهداف حسللابداری مالی و مالياتی نحوه برخورد عملی متفاوتی 
را می طلبد. انتشار استاندارد ماليات بر درآمد راه حلی است که در استانداردهای 
حسابداری بين المللی و ملی کشورهای مختلف برای برآورده ساختن این اهداف 
به کار گرفته شده است. با توجه به نبود چنين استانداردی در ایران و پيچيدگی های 
ذاتی آن، پذیرش استانداردهای بين المللی می تواند با مشكاتی از قبيل ناآشنایی 
تهيه کنندگان و ناظران همراه باشللد. در سللال های گدشته با این استدلال که با 
توجه به آنكه تدوین کننده استاندارد حسابداری )سازمان حسابرسی ( و سازمان 
امللور مالياتی هر دو زیرمجموعه وزارت دارایی هسللتند و تفللاوت چندانی بين 
حسابداری مالی و مقررات مالياتی مشاهده نمی شود، از تدوین استاندارد ماليات 
بر درآمد صرف نظر شده است. اما با توجه به برنامه مشترک سازمان حسابرسی 
و سللازمان بورس در به کارگيری اسللتانداردهای بين المللی از سال 1395، لزوم 
آشللنایی و آموزش تهيه کنندگان، حسابرسللان و ناظران با این استاندارد بيش از 

پيش احساس می شود.
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